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ادامه از صفحه یک
 بمب‌افکن‌های استراتژیک یا هواپیماهای باری 
هوایی است که بتواند به این تأسیسات حمله کند 
و بنابراین نیازمند کمک ایالات متحده است که 
چنین قابلیت‌هایی را در اختیار دارد. به همین دلیل، 
تهدیدهای مداوم اسرائیل علیه ایران بیشتر با هدف 
تحت فشار قرار دادن تهران برای دادن بیشترین 
امتیازات در مذاکرات جاری با واشنگتن مطرح 
می‌شود. همچنین این رویکرد می‌تواند تلاشی 
هدفمند از سوی نتانیاهو برای گسترش دامنه جنگ 
در غزه و منحرف کردن افکار عمومی جهانی از فاجعه 
انسانی و اتهامات نسل‌کشی در غزه باشد؛ بحرانی 
که اسرائیل را بیش از هر زمان دیگری در عرصه 

بین‌المللی منزوی کرده است.
پیامدهای حمله احتمالی اسرائیل به ایران

احتمال حمله نظامی اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای 
ایران بدون هماهنگی با ایالات متحده می‌تواند شکاف 
عمیقی در اتحاد دیرینه واشنگتن و تل‌آویو ایجاد 
کند. برای ترامپ، این وضعیت خطرات عمده‌ای دارد: 
نخست فروپاشی تلاش‌های دیپلماتیک برای محدود 
کردن برنامه هسته‌ای ایران. در پی چنین حمله‌ای، 
نه تنها غنی‌سازی ایران متوقف نخواهد شد، بلکه 
جمهوری اسلامی ساخت تأسیسات هسته‌ای جدید را 
از سر خواهد گرفت و حتی ممکن است اعلام کند که 
بمب هسته‌ای در اختیار دارد. ایران در صورت مواجهه 
با حمله نظامی، توجیهی برای این اقدام خواهد داشت 
که مورد حمله و نقض حاکمیت ملی قرار گرفته است. 
پس از دستیابی احتمالی ایران به بمب اتمی، دیگر 
امکان حمله نظامی مجدد علیه تهران وجود نخواهد 
داشت. این سناریو شکست بزرگی برای ترامپ خواهد 
بود که ایران در دوران ریاست جمهوری‌اش به بمب 
اتمی دست یافته است. ترامپ نمی‌خواهد این موضوع 
در تاریخ به نام او ثبت شود و برعکس، می‌خواهد خود 

را به عنوان صلح‌طلبی جهانی معرفی کند.
خطر دوم، آغاز درگیری منطقه‌ای گسترده‌تر است. 
اکنون اجماعی گسترده در میان رهبران شورای 
همکاری خلیج فارس شکل گرفته مبنی بر اینکه 
دیپلماسی تنها مسیر واقع‌گرایانه برای مهار تنش‌های 
هسته‌ای میان واشنگتن و تهران است. ایالات متحده 
نیز پیش از هر اقدام نظامی، امنیت متحدان خود در 
خلیج فارس و ترکیه را در نظر می‌گیرد. بنابراین، 
بمباران ایران می‌تواند منطقه را به سوی جنگ فراگیر 

سوق دهد؛ جنگی با پیامدها و پایان نامعلوم.
تهدید حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران از سوی 
اسرائیل، اگرچه تاکنون به مرحله عمل نرسیده، 
اما در بستر تحولات سیاسی و نظامی منطقه‌ای و 
بین‌المللی، به یکی از مهم‌ترین مسائل امنیتی تبدیل 
شده است. این تهدیدها بیشتر جنبه فشار سیاسی و 
تبلیغاتی دارند و هدف آن‌ها تحت فشار گذاشتن ایران 
در مذاکرات هسته‌ای و منحرف کردن افکار عمومی از 
بحران‌های دیگر منطقه است. در عین حال، پیامدهای 
احتمالی چنین حمله‌ای بسیار جدی و گسترده 
خواهد بود و می‌تواند به فروپاشی روند دیپلماتیک و 
آغاز جنگی منطقه‌ای منجر شود که تبعات آن برای 

همه طرف‌ها فاجعه‌بار خواهد بود. 

وزیر دفاع عربستان سعودی در سفری 
بی‌سابقه به تهران آمد؛ 

حاشیه های سفر برادر شاهزاده
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جمعه در سفری بی‌سابقه به تهران، وزیر دفاع 
عربستان سعودی پیامی محرمانه از سوی ملک 
سلمان به رهبر انقلاب ایران رسانده است. در این پیام 
هشدار داده شده که پیشنهاد مذاکره دونالد ترامپ را 
جدی بگیرید، زیرا این مسیر می‌تواند از وقوع جنگ با 
اسرائیل جلوگیری کند. بر اساس گزارش خبرگزاری 
رویترز، این دیدار محرمانه در تاریخ ۱۷ آوریل ۲۰۲۵ 
)۲۸ فروردین‌ماه( در مجتمع ریاست‌جمهوری ایران 
برگزار شده و در آن مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری 
ایران، محمد باقری، رئیس ستاد نیروهای مسلح، و 

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، حضور داشتند.
شاهزاده خالد بن سلمان، وزیر دفاع و برادر کوچکتر 
ولیعهد محمد بن سلمان، که پیش‌تر سفیر عربستان 
در واشنگتن بود، به مقامات ایرانی هشدار داده است 
که تیم ترامپ خواهان توافقی سریع است و پنجره 
دیپلماسی به زودی بسته خواهد شد. او تأکید کرده 
که رسیدن به توافق بهتر از مواجهه با حمله احتمالی 
اسرائیل است. منابع خلیجی و دیپلمات‌های مطلع نیز 
گفته‌اند که شاهزاده سعودی هشدار داده منطقه‌ای 
که از جنگ‌های غزه و لبنان زخمی است، تاب تنش 
جدید را ندارد و از ایران خواسته سیاست منطقه‌ای 
خود را بازنگری کند. این سفر، اولین دیدار یک مقام 
ارشد خاندان سلطنتی سعودی از ایران در بیش از 
دو دهه گذشته است. پس از سال‌ها رقابت شدید 
و جنگ‌های نیابتی، روابط تهران و ریاض در سال 
۲۰۲۳ با میانجی‌گری چین بهبود یافته است. از 
سوی دیگر، ایران خواهان توافق برای کاهش فشار 
تحریم‌هاست، اما نگرانی‌هایی درباره رویکرد غیرقابل 
پیش‌بینی ترامپ وجود دارد. پزشکیان تأکید کرده 
که ایران حاضر نیست صرفاً به خاطر خواسته ترامپ، 
برنامه غنی‌سازی خود را کنار بگذارد. شاهزاده خالد 
همچنین از ایران خواسته از اقداماتی که می‌تواند 
آمریکا را تحریک کند، بپرهیزد و هشدار داده که پاسخ 
ترامپ ممکن است شدیدتر از اوباما یا بایدن باشد. در 
مقابل، ریاض به ایران اطمینان داده اجازه نخواهد داد 
خاک یا حریم هوایی‌اش برای اقدام نظامی علیه ایران 

توسط آمریکا یا اسرائیل استفاده شود.
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ایران خواستار توضیح در مورد 
گزارش کذب نهاد اطلاعاتی 

اتریش از وین شد
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان خواستار 
توضیح رسمی از دولت اتریش در مورد گزارش 
کذب نهاد اطلاعاتی این کشور راجع به برنامه 
هسته‌ای صلح‌آمیز ایران، شد.به گزارش 
خبرگزاری مهر، اسماعیل بقایی سخنگوی 
وزارت امور خارجه ادعای نهاد اطلاعاتی اتریش 
در زیر سوال بردن ماهیت صلح‌آمیز برنامه 
هسته‌ای ایران را ادعایی کذب و بی‌اساس 
دانست که صرفاً با هدف فضاسازی رسانه‌ای علیه 
جمهوری اسامی ایران تولید شده و بنابراین 

فاقد هرگونه سندیت و اعتباری است.

عراقچی: 

مسیر توافق از میز مذاکره 
می‌گذرد، نه از طریق رسانه‌ها

وزیر امور خارجه کشورمان در واکنش به 
گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای درباره توافق قریب‌الوقوع 
میان ایران و آمریکا، تأکید کرد که ایران به دنبال 
یک راه‌حل دیپلماتیک است که منافع همه 
طرف‌ها را تأمین کند.به گزارش خبرگزاری مهر، 
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان 
در حساب کاربری خود در یکی از شبکه‌های 
اجتماعی نوشت: رسانه‌ها همچنان در حال 
گمانه‌زنی درباره توافقی قریب‌الوقوع میان 
ایران و آمریکا هستند. مطمئن نیستم که واقعاً 
در چنین نقطه‌ای قرار داشته باشیم.وی افزود: 
ایران با صداقت به‌دنبال راه‌حل دیپلماتیکی 
است که منافع همه طرف‌ها را تأمین کند. اما 
این مستلزم توافقی است که همه تحریم‌ها را 
لغو و حقوق هسته‌ای ایران، از جمله غنی‌سازی، 

را محقق کند.

وال استریت ژورنال:

 آمریکا پیش‌نویس توقف 
غنی‌سازی را به ایران ارائه 

می‌کند
رسانه آمریکایی به نقل از یک مقام رسمی ارشد 
این کشور نوشته واشنگتن در حال آماده سازی 
»برگه شروط« خود برای ارائه به ایران است 
که شامل توقف غنی‌سازی اورانیوم می‌شود.به 
گزارش ایسنا، رسانه آمریکایی نوشته بسیاری 
در رژیم صهیونیستی نگرانند که دولت »دونالد 
ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا با اشتیاقی که 
برای رسیدن به یک توافق با ایران درباره 
برنامه هسته‌ای آن دارد، به خط قرمز خود 
درباره غنی‌سازی اورانیوم پایبند نماند.ایران و 
آمریکا تاکنون پنج دور مذاکرات غیرمستقیم 
را با میانجی‌گری عمان انجام داده‌ و با ادامه این 
مذاکرات توافق کرده‌اند. اگرچه هنوز جزئیات 
برگزاری دور ششم این مذاکرات اعلام نشده 

است.

تصویب طرح دوحزبی در کنگره 
آمریکا برای اعمال تحریم‌های 

دائمی علیه ایران
سناتورهای دموکرات و جمهوری‌خواه مجلس 
نمایندگان آمریکا با ادعاهایی علیه نقش ایران 
در منطقه و برنامه هسته‌ای آن لایحه »قانون 
تحکیم تحریم‌های ایران« را ارائه دادند و 
خواستار اجرای دائمی تحریم‌های انرژی و 
تسلیحاتی علیه ایران شدند که با استقبال لابی 
صهیونیستی »آیپک« مواجه شد.به گزارش 
ایسنا، اخیرا طرحی دوحزبی در سنای ایالات 
متحده معرفی شده که به دنبال اجرای دائمی 
تحریم‌ها علیه ایران است. رسانه صهیونیستی 
جوییش نیوز سیندیکت با انتشار این مطلب 
گزارش داد: »قانون تحکیم تحریم‌های ایران« 
که در ماه مه به اتفاق‌ آرا در مجلس نمایندگان 
آمریکا تصویب شد، بر اساس »قانون تحریم‌های 

ایران ۱۹۹۶« تدوین شده است.

رئیس جمهور ترکیه: 

انتظار داریم ایران از کریدور 
زنگه‌زور حمایت کند

رئیس جمهور ترکیه با بیان اینکه گذرگاه زنگه 
زور تنها یک جاده متصل کننده نخجوان به 
آذربایجان نبوده بلکه در عین حال یک مسیر 
اتصال جدید بین ترکیه و دنیای ترک نیز هست، 
گفت: از همسایه‌مان ایران انتظار داریم که از 
این اقدام حمایت کند.به گزارش تسنیم، رجب 
طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه در بازگشت 
از جمهوری آذربایجان طی سخنانی در پاسخ به 
سوالی درباره آخرین وضعیت کریدور زنگه زور 
بین ارمنستان و آذربایجان و اینکه آیا ایران در 
این مسیر مانعی ایجاد کرده است یا نه، اظهار 
داشت: ما در قفقاز دیگر جنگ نمی خواهیم بلکه 
به دنبال آرامش و صلح هستیم. صلح پایدار در 
قفقاز جنوبی منافع همه طرف‌ها را تامین می 
کند. ما خوشحالیم که یک چشم انداز صلح بین 
آذربایجان و ارمنستان قابل مشاهده است. این 
روند را از نزدیک دنبال می کنیم و کمک‌های 

لازم را نیز انجام می دهیم.

 ترکیه:روسیه آماده مذاکرات با اوکراین استزلنسکی: مسکو به‌ دنبال تشدید جنگ است»‌اون« کنترل نظامی را سفت و سخت‌تر می‌کند
هشتمین نشست توسعه‌یافته کمیسیون مرکزی نظامی هشتم، به ریاست کیم جونگ‌اون 
در ساختمان مرکزی حزب حاکم کارگران کره برگزار شد.به گزارش مشرق، کیم جونگ‌اون، 
رهبر کره شمالی، در واکنش به حادثه‌ای در مراسم به آب‌اندازی یک ناوشکن جدید، 
جلسه‌ای از کمیسیون مرکزی نظامی – عالی‌ترین نهاد تصمیم‌گیری نظامی دولت– را برگزار 
کرد تا بر »انضباطی فولادین« تأکید کرده و تغییرات گسترده‌ای را در سطوح بالای فرماندهی 
نظامی انجام دهد.خبرگزاری رسمی کره شمالی گزارش داد که هشتمین نشست توسعه‌یافته 

کمیسیون مرکزی نظامی هشتم، به ریاست کیم جونگ‌اون برگزار شد.

ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین در اظهاراتی با بیان این ادعا که روسیه از 
هر ابزاری برای فریب کشورهایی که به دنبال گفت وگو با این کشور هستند، استفاده 
می‌کند، تاکید کرد: مسکو به دنبال تشدید جنگ است.به گزارش ایرنا، زلنسکی با 
انتشار یک پیام ویدئویی در حساب کاربری خود در رسانه اجتماعی ایکس )توئیتر 
سابق( با اشاره به رویکرد واشنگتن در قبال روسیه، اعلام کرد: کلمات در برابر مسکو 
کارساز نیستند و روسیه به دنبال فریب کشورهایی است که به جای تحت فشار قرار 

دادن این کشور، صرفاً سعی دارند با استفاده از کلمات و گفت وگو تاثیرگذار باشند.

هاکان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه، روز جمعه در جریان سفر خود به کی‌یف اعلام کرد که 
روسیه آمادگی خود را برای ادامه مذاکرات در دوم ژوئن )۱۲ خردادماه( اعلام کرده است.به 
گزارش ایرنا، بیست و ششم اردیبهشت نمایندگانی از مسکو و کی یف با حضور در استانبول در 
ارتباط با برقراری آتش بس و حل و فصل مناقشه اوکراین، گفت و گو کردند. در این نشست که 
تقریبا بی نتیجه ماند، طرفین بر سر تبادل یک هزار اسیر جنگی از هر طرف به توافق رسیدند. 
وزیر امورخارجه ترکیه همچنین اعلام کرد که ترکیه تمایل دارد فضای مثبت به‌وجودآمده 

در مذاکرات استانبول حفظ شود .
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 توافق بین ایران و آمریکا  در دور نخست 
و دوم مذاکرات براساس اصول اولیه، این 
امیدواری را  به وجود آورد که طرفین 
بتوانند قراردادی امضا کنند و به توافق 
برسند اما آمریکا در نشست‌های بعدی 
تاکید داشت ایران باید برنامه غنی‌سازی 
خود را متوقف کند به این دلیل که در 
داخل آمریکا اختلاف نظرهایی در حزب 
جمهوری خواه، کابینه، رسانه ها و 

گنگره در این زمینه وجودداشت. 
ترامپ می خواهد قهرمان 

صلح در جهان باشد
عبدالرضا فرجی راد یک استاد 
ژئوپلتیک است. وی در گفتگو با نسل 
فردا اذعان داشت: برخی گروه‌ها در 
داخل آمریکا معتقد بودند نباید به ایران 
امتیاز داد و برخی گروه‌ها  اذعان داشتند 
باید با ایران توافق کرد، ترامپ هم معتقد 
به توافق با ایران بود زیرا در این دور 
ریاست جمهوری‌اش می‌خواهد مرد 
صلح و قهرمان صلح در جهان باشد و در 
کنار آن منافعی برای آمریکا ایجاد کند.
 بنابراین تفاوت نگرش ها باعث شد  
ترامپ برای جلوگیری از اختلاف و 
شکاف در درون حزب و کابینه‌اش 
مبنا را بر عدم غنی سازی در ایران 
قراردهد و متقابلا ایران هم در برابر 
این ادعاها موضع گیری کند و برحق 
 NPT غنی‌سازی خود با استناد بر‌
  تاکید نماید. در دور پنجم مذاکرات 
در رم نیز احتمال به بن بست رسیدن 

مذاکرات وجود داشت زیرا آمریکایی‌ها 
اظهارداشتند ما اجازه غنی سازی 
نمی‌دهیم و  ایران هم بر حق غنی سازی 
خود اصرارداشت  که طرف عمانی با 
ابتکار خود طرحی را روی میزگذاشت 
که بن بست را شکست و در این طرح 
طرفین باید در پایتخت خود با مقامات 
مسئول مشورت کنند و  اکنون در مورد 
جزییات این طرح صحبت نشده است اما 
تا حدودی می توان گمانه زنی کرد  که 

عمانی ها  توافق موقت  یا کنسرسیوم  
بین ایران، عربستان سعودی، امارات و 

آمریکا را  مطرح کرده باشند.
به نظر نمی‌رسد مذاکرات 
ایران و آمریکا به بن بست 

ختم شود
وی افزود: در نشست ششم مشخص 
خواهد شدکه آیا این طرح  مورد قبول 
قرارگرفته یا خیر و به نظر نمی رسد 
مذاکرات ایران و آمریکا به بن بست ختم 

شود؛ گفتگوها تداوم خواهد داشت زیرا 
نه ایران و نه آمریکا تمایلی به درگیری 
و جنگ ندارند و در شرایط کنونی هر 
دو به مصالحه نیاز دارند. ایران از حیث 
اقتصادی در وضعیت مطلوبی قرارندارد 
و در صدد لغو تحریم ها است و آمریکا 
هم نمی تواند درگیر شود زیرا عاقبت 
جنگ مشخص نیست و با سیاست‌های 
کنونی ترامپ همخوانی ندارد و ممکن 
است در گیری سال‌ها ادامه داشته 

باشد .
غنی سازی در ایران  براساس 

برجام  بود
فرجی راد  خاطر نشان کرد: باتوجه به 
اینکه  هر دو طرف به مصالحه و تفاهم  
اراده دارند احتمال اینکه دریچه ای 
پیداشود تا مذاکرات تداوم داشته باشد 
زیاداست آمریکا مطرح می کند که 
ایران غنی سازی ۶۰ درصدی اورانیوم 
دارد و می تواند به راحتی آن را به ۹۰ 
درصد ارتقا دهد بنابراین این دانش در 
ایران وجود دارد و هر زمانی که اراده 
بکند می تواند از  غنی سازی ۴ درصد 
عبور کند، با این وجود نمی توان به 
ایران اطمینان کرد در واقع گزارش‌های 
آژانس بین المللی انرژی هسته‌ای در 
رابطه با  مراکز هسته‌ای گزارش نشده 
بر ذهنیت آمریکا تاثیر گذاشته است 
درحالی که ایران عنوان می کند در 
این مراکز غنی سازی اورانیوم انجام 
نمی‌شود و رژیم صهیونیستی این مکان 
ها را آلوده کرده تا ایران را با چالش 
جدی مواجه سازد و در واقع پنهان 
کاری صورت نگرفته است. آژانس 
بیشترین تحقیقات و بررسی‌ها را در 
مورد ایران انجام داده است. لذا این 
اختلاف بین طرفین وجود دارد اما 
واقعیت این است که آژانس معتقد است 
حق با ایران است و غنی سازی در ایران  
براساس برجام  بود و بازرسی های انجام 
شده این واقعیت را ثابت کرده و ایران 
‌می تواند  براساس NPT غنی‌سازی 

کند.

گفتگوها تداوم خواهدداشت
در گفت و گوی نسل فردا با یک استاد ژئوپلتیک مطرح شد:

news@ naslefarda.net
سامان سفالگر/ گروه  سیاست

در روزهای اخیر اخبار و گزارش‌هایی درباره سفر یکی 
از مقامات ارشد امنیتی رژیم صهیونیستی، یعنی رئیس 
موساد، به واشنگتن منتشر شده که بازتاب گسترده‌ای 
در رسانه‌های بین‌المللی داشته است. این سفر که با 
محوریت بررسی تحولات مرتبط با برنامه هسته‌ای 
جمهوری اسلامی ایران انجام شده، در بستر تحولات 
سیاسی جدید آمریکا، ابعاد و معانی متفاوتی پیدا کرده 
است. بازگشت دونالد ترامپ به قدرت با رویکردی 
متفاوت نسبت به دولت پیشین، فضای بین‌المللی را 
بار دیگر به سمت گفتمان فشار و تهدید سوق داده 
است. در این چارچوب، مقام صهیونیستی در دیدار 
با مقامات ارشد آمریکایی، از جمله مسئولان امنیت 
ملی و اطلاعاتی، تلاش کرده نگرانی‌های خود درباره 
برنامه هسته‌ای ایران و فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 

کشورمان را مطرح کند.
در سال‌های اخیر، نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی 
بارها ادعاهایی درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران مطرح 
کرده‌اند که نه تنها فاقد پایه حقوقی و فنی است، بلکه 
توسط نهادهای بین‌المللی، به‌ویژه آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی، رد یا فاقد اعتبار تشخیص داده شده است.
 این سناریوها عمدتاً با هدف ایجاد فضای تهدید 
در رسانه‌ها و سیاست جهانی طراحی شده‌اند تا بر 
روندهای دیپلماتیک و مذاکرات احتمالی تأثیرگذار 
باشند. در واقع، این نوع سفرها و اقدامات بیشتر جنبه 
تبلیغاتی و رسانه‌ای دارند تا اینکه راهکاری مؤثر 
در عرصه واقعیت میدانی باشند. با آغاز دور جدید 
ریاست‌جمهوری ترامپ، نشانه‌هایی از بازگشت به 
سیاست فشار حداکثری دیده می‌شود و واشنگتن در 
تلاش است موقعیت جهانی خود را بازیابی کند و بار 
دیگر از ابزار فشار بر کشورهای مستقل و مقتدر منطقه 
استفاده کند. در این میان، برخی بازیگران منطقه‌ای 
نیز کوشیده‌اند دولت جدید آمریکا را به اتخاذ مواضع 
سخت‌تر علیه ایران ترغیب کنند. هدف این فشارها 
ایجاد انحراف در مسیر گفت‌وگو، تقویت نگاه امنیتی 
در منطقه و تضعیف توان بازدارندگی کشورهای 

مستقل است.

با این حال، تجربه نشان داده جمهوری اسلامی ایران در 
برابر این فضاسازی‌ها همواره با منطق، صبر راهبردی و 
حفظ اصول عزتمندانه عمل کرده است. مقامات کشور 
بارها تأکید کرده‌اند که برنامه هسته‌ای ایران صرفاً 
اهداف صلح‌آمیز دارد و ایران به عنوان یکی از اعضای 
متعهد پیمان عدم اشاعه، همواره تحت بازرسی‌های 
گسترده بین‌المللی بوده است. همکاری مستمر با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، حتی در شرایط فشارهای 
خارجی، نشانه‌ای روشن از حسن نیت ایران در حوزه 
شفافیت هسته‌ای است. در مقابل، تلاش برخی کشورها 
برای ایجاد فضای تهدید و بحران نه تنها به امنیت 
منطقه کمک نمی‌کند، بلکه روند عادی‌سازی روابط و 

کاهش تنش‌ها را نیز مختل می‌سازد.
امنیت منطقه‌ای باید بر پایه همکاری، گفت‌وگو، احترام 
متقابل و عدم مداخله در امور داخلی کشورها شکل 
گیرد، نه بر اساس اتحادهای نظامی و اطلاعاتی که از 

خارج بر منطقه تحمیل می‌شود.

در شرایطی که تحرکات سیاسی و امنیتی علیه ایران 
افزایش یافته، حفظ انسجام داخلی، تقویت اقتدار 
ملی، توسعه دیپلماسی فعال و هوشمند و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی بیش از پیش 
اهمیت دارد. تجربه نشان داده هرگاه کشور با وحدت، 
آرامش و تکیه بر توانمندی‌های بومی حرکت کرده، 
تهدیدها ناکام مانده و به فرصت‌هایی برای تثبیت 
قدرت ملی تبدیل شده است.در برابر سناریوهای 
تکراری و تبلیغاتی دشمنان، بهترین پاسخ، آرامش، 
تدبیر و تکیه بر منطق عقلانی است که همواره در 
سیاست خارجی ایران مورد تأکید بوده است. سفر 
اخیر مقام ارشد امنیتی رژیم صهیونیستی به آمریکا 
و تلاش برای بزرگ‌نمایی تهدیدات ساختگی، در واقع 
تلاشی است برای به حاشیه بردن واقعیت‌های منطقه 
و انحراف از مسیر تعامل و گفت‌وگو. ایران در چارچوب 
سیاست خارجی خود همواره آمادگی تعامل سازنده 
را داشته و دارد، اما از حقوق مسلم خود نیز کوتاه 
نخواهد آمد. مسیر آینده منطقه نه از دل ائتلاف‌های 
‌تهدیدمحور، بلکه تنها از مسیر اعتمادسازی، همکاری 
منطقه‌ای و گفت‌وگوی بدون پیش‌شرط خواهد 

گذشت. 

تحرکات معنادار رئیس موساد علیه برنامه هسته‌ای ایران

 دشمن در کمین است

سیاست داخلی
رئیس اسبق مرکز توسعه سازمان انرژی اتمی:

 آمریکا از پیشرفت صنعتی ایران 
نگران است

 رئیس‌جمهور:سوریه یکی از کشورهای مهم در مقاومت و مبارزه علیه اسرائیل 
  کشورهای اسلامی باید بازی‌ساز 

جهان باشند
رئیس اسبق مرکز توسعه سازمان انرژی اتمی 
ایران گفت: مخالفت غرب با برنامه هسته‌ای 
ایران به خاطر نگرانی از عدم صلح‌آمیز بودن آن 
نیست؛ بلکه نمی‌خواهند ایران به فناوری‌های 
راهبردی دست یابد.حسین آبنیکی رئیس اسبق 
مرکز توسعه سازمان انرژی اتمی ایران درگفتگو با 
مهر در رابطه با اهمیت غنی‌سازی و هدف‌گذاری 
آن در صنایع پایین دستی هسته‌ای بیان کرد: 
غنی‌سازی، در واقع، یکی از ارکان اساسی صنعت و 
فناوری هسته‌ای محسوب می‌شود. بخش مهمی 
از سوخت مورد نیاز این صنعت، از طریق فرایند 
غنی‌سازی تأمین می‌گردد. اگر توانایی غنی‌سازی 
اورانیوم را نداشته باشیم، عملًا امکان تأمین 
سوخت لازم برای رآکتورهای هسته‌ای را از دست 
خواهیم داد و در نتیجه، صنعت هسته‌ای کشور 
دچار وقفه و ناتوانی در پاسخ‌گویی به نیازهای 
خود خواهد شد.وی افزود: در حال حاضر، ما 
توانایی غنی‌سـ�ازی اورانیوم تا سطح ۳/۵ درصد 
را داریم. این سطح از غنی‌سازی، سوخت مورد 
نیاز رآکتورهای هسته‌ای تولید برق را تأمین 
می‌کند. هر رآکتور هسته‌ای که با هدف تولید برق 
راه‌اندازی می‌شود، نیازمند سوخت با غنای ۳/۵ 
درصد است. وی تأکید کرد: غنی‌سازی ۲۰ درصد 
برای ما یک موضوع کلیدی و حیاتی است، چراکه 
تأمین رادیوداروها و در نتیجه سلامت میلیون‌ها 

نفر از هم‌وطنان، به آن وابسته است.
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چندی پیش وزارت خزانه‌داری آمریکا برای مدت ۱۸۰ روز 
تحریم‌های سوریه را مبنی بر تصمیم ترامپ برای برقراری 
روابطی جدید میان واشنگتن- دمشق که در دیدار با الجولانی 
در عربستان مطرح شد، لغو کرد. این اقدام آمریکا به گفته 
وزیرخارجه این کشور اولین اقدام عملی در راستای برقراری 
روابط جدید می‌باشد که البته مبتنی بر انتظارات ترامپ می‌باشد.

 آمریکا همواره به دنبال تعییر نظام سیاسی سوریه
دکتر حسین‌مسعودنیا یک تحلیل‌گر و عضو هیات علمی علوم 
سیاسی دانشگاه اصفهان است. وی در گفتگوی اختصاصی با 
نسل‌فردا در خصوص لغو تحریم‌های ۱۸۰ روزه سوریه، آمریکا  و 
حمایت از جولانی و تثبیت قدرت گفت:  لغو این تحریم‌های برای 
۱۸۰ روز بیانگر دو مسئله است؛ اولی اینکه آمریکا همواره به دنبال 
تعییر نظام سیاسی سوریه و جهت‌گیری‌های سیاست‌خارجه آن 
بوده‌است و به همین دلیل از سقوط بشاراسد که رابطه خوبی با 
ایران داشت و یکی از متحدین ایران محسوب می‌شد و از یک سو 
پلی ارتباطی میان ایران و حزب‌ا... بود، بسیار خرسند است ولی به 
نظام سیاسی موجود در سوریه و نیز آینده آن اطمینان و اعتماد 
لازم را ندارد و سیاست کمک و انتظار را در پیش‌ گرفته‌است. 
آمریکا هم می‌خواهد به تثبیت اوضاع سوریه کمک کند و هم 
آینده نظام سیاسی سوریه و نیز آینده الجولانی را ارزیابی کند. 
اگر نظام سیاسی سوریه و سیاست‌های آن مطابق با سیاست‌های 
کلی آمریکا در منطقه خاورمیانه باشد، آمریکا به حمایت از سوریه 
و تثبیت قدرت الجولانی می‌پردازد. این دوران یک دوران محک 

وگذار برای سوریه محسوب می‌شود.
مردم از جنگ‌های داخلی در سوریه خسته شده‌اند

 وی همچنین در خصوص به رسمیت شناختن اسرائیل طبق 
انتظارات آمریکا و پیامدهای داخلی برای سوریه نیز اذعان داشت:  
طبعا انتظار آمریکا در قبال لغو تحریم‌های سوریه به رسمیت 

شناختن اسرائیل است که در کوتاه مدت نمی‌تواند پیامدی در 
سوریه به همراه داشته باشد چراکه مردم از جنگ‌های داخلی در 
سوریه خسته شده‌اند و از طرفی دیگر رویارویی اسرائیل با سوریه 
هزینه‌های زيادي داشته‌است. آنچه مسلم است سوریه یکی 
از پایگاه‌های ناسیونالیسم عربی است که در خط مقدم مبارزه 
با اسرائیل قرار داشته و سابقه درخشانی در مبارزه با اسرائیل 
داشته‌است و پذیرش اسرائیل در درازمدت می تواند باعث بسیج 
افکارعمومی سوریه علیه این مسئله شود. باتوجه به اینکه در 
جنگ ۱۹۶۷ بلندی‌های جولان توسط اسرائیل اشغال شده‌است 
مردم نیز درصدد هستند تا این ناحیه طبق قطعنامه ۳۳۸ به 
سوریه بازگردد. حاکمان عرب هیچ‌گاه نمی‌تواند اقدامی بکنند که 
افکارعمومی را نسبت به مسئله فلسطین نادیده بگیرند و منحرف 
کنند و این مسئله برای سوریه حادتر است. فلسطین مسئله مهم 
برای تفکر سیاسی در جهان عرب است.عضو هیات علمی علوم 
سیاسی دانشگاه اصفهان از عادی‌سازی روابط سوریه و اسرائیل و 
اثراتی که برای منطقه و خصوصا همسایگان سوریه )ترکیه و عراق 
(دارد نیز سخن به میان آورد و تصریح کرد:  عادی‌سازی روابط 
سوریه و اسرائیل تاثیر مهمی بر افکارعمومی در جهان عرب دارد. 
اهمیت این مسئله به اندازه قرارداد کمپ‌دیوید است و می‌تواند 
همان تاثیرات قرارداد کمپ‌دیوید را داشته باشد چراکه سوریه 
نیز همچون مصر یکی از کشورهای مهم در مقاومت و مبارزه 
علیه اسرائیل بوده‌است. این عادی‌سازی می‌تواند باعث پیشبرد و 
موفقیت طرح صلح‌ابراهیم شود. عادی‌سازی روابط باعث سنگین 
شدن وزن اردوگاه کشورهایی عربی می‌شود که خواهان صلح با 
اسرائیل هستند. در ارتباط با همسایگان سوریه، هم ترکیه و هم 
عراق با آمریکا روابط نزدیکی دارند و برای ترکیه آنچه مهم است، 
ثبات سوریه است و در این صورت که ثبات حاصل شود با رژیم 
جدید سوریه همسویی نشان می‌دهد. عراق نیز نمی‌خواهد که 
سوریه پایگاهی بر ضد او باشد و هر دو کشور عراق و ترکیه نگران 

نفوذ بیش از اندازه اسرائیل در سوریه هستند.

رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با تلویزیون عمان تأکید 
کرد که کشورهای اسلامی با تکیه بر سرمایه‌های 
انسانی، تمدن غنی و ظرفیت‌های راهبردی 
می‌توانند در نظم نوین جهانی نقش‌آفرین باشند 
و نباید اجازه دهند دیگران برایشان بازی طراحی 
کنند. رئیس‌جمهور ایران در گفت‌وگویی با 
شبکه تلویزیونی عمان با تأکید بر ظرفیت‌های 
کشورهای اسامی در شکل‌دهی به نظم نوین 
جهانی گفت: ما در این جهانی که دیگران 
در آن نقش‌آفرینی می‌کنند، می‌توانیم یکی از 
بازیگران بزرگ و تأثیرگذار باشیم.وی با اشاره 
به ویژگی‌های ممتاز کشورهای اسامی افزود: 
سرمایه‌های فراوان، نیروی انسانی توانمند، فرهنگ 
غنی و تمدن دیرینه از جمله ظرفیت‌هایی است 
که می‌تواند جهان اسام را از جایگاه تماشاگر به 
جایگاه بازیگر ارتقا دهد.رئیس‌جمهور تصریح 
کرد: نباید منتظر ماند تا دیگران برای ما بازی 
طراحی کنند، بلکه کشورهای اسامی نیز باید 
با ابتکار عمل، دیپلماسی فعال و اتحاد در مسیر 
منافع مشترک، به طراحی آینده خود بپردازند و در 
عرصه‌های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی بین‌المللی 
نقش‌آفرین باشند.وی تأکید کرد: امروز جهان در 
حال تغییر و بازتعریف نظم قدرت است و این یک 
فرصت تاریخی برای کشورهای اسلامی است تا 
‌با همکاری و هم‌افزایی، در مسیر استقلال و عزت 

حرکت کنند.


